



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月23日

上場取引所 東

上場会社名 SPK株式会社

コード番号 7466 URL <http://www.spk.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 轟 富和

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長

(氏名) 中田 陽市

TEL 06-6454-2571

四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	24,690	2.0	952	7.4	1,007	9.6	616	22.9
24年3月期第3四半期	24,206	14.3	886	18.3	919	13.3	501	7.7

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 608百万円 (26.8%) 24年3月期第3四半期 479百万円 (2.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	117.88	—
24年3月期第3四半期	94.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	16,040	11,362	70.8	2,174.24
24年3月期	15,990	11,036	69.0	2,111.80

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 11,362百万円 24年3月期 11,036百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	26.00	—	27.00	53.00
25年3月期	—	27.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	28.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,000	4.3	1,400	9.1	1,450	8.2	850	13.1	162.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	5,296,900 株	24年3月期	5,296,900 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	70,789 株	24年3月期	70,746 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	5,226,137 株	24年3月期3Q	5,289,154 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
(5) 重要な後発事象	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、第2四半期に引き続きマイナス成長となりました。長引く円高基調のもと、中国との関係悪化や欧州の財政危機により更に輸出が減少したことが影響しました。景気減速に政治の混迷が拍車をかけ国内経済は一段と後退局面に入りました。

このような事業環境下、当社の国内営業本部は、従来通り自動車の機能・消耗部品の販売に地道に取り組むと共に、環境に適した新規商材の開発・販売に努めてきました。その結果、売上高は136億5百万円となり、前年同期比5.1%の増収となりました。

海外営業本部は、中東・アフリカ、北米向け売上が順調に推移しましたが、欧州、アジア、中南米向け売上が伸び悩みました。その結果、売上高は85億円となり、前年同期比1.3%の減収となりました。

工機営業本部は、主要取引先である産機・建機輸出メーカーの中国、欧州向け製品輸出の減少に伴い、部品納入が減少しました。その結果、売上高は25億84百万円となり、前年同期比2.4%の減収となりました。

以上のような要因が重なり、当第3四半期連結累計期間の経営成績は次のとおりとなりました。

売上高は246億90百万円（前年同期比2.0%増）、利益面では、営業利益9億52百万円（同7.4%増）、経常利益10億7百万円（同9.6%増）、四半期純利益6億16百万円（同22.9%増）となり、厳しい環境が続く中で国内営業本部が健闘し、前年実績を上回りました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の資産合計は160億40百万円となり、前連結会計年度末と比較して49百万円の増加となりました。

資産の部では、流動資産は144億72百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億37百万円の増加となりました。これは主に現金及び預金が1億57百万円、および受取手形及び売掛金が1億27百万円減少しましたが、商品が4億23百万円増加したことによるものです。

固定資産は15億67百万円となり、前連結会計年度末と比較して87百万円の減少となりました。

負債の部では、流動負債は40億24百万円となり、前連結会計年度末と比較して2億58百万円の減少となりました。これは主に未払法人税等が2億15百万円減少したことによるものです。

固定負債は6億52百万円となり、前連結会計年度末と比較して17百万円の減少となりました。

純資産合計は113億62百万円となり、前連結会計年度末と比較して3億26百万円の増加となりました。以上の結果、自己資本比率は70.8%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成25年3月期の連結業績予想につきましては、工機営業本部における大手主要メーカーの生産調整が続くとみられるものの、海外営業本部における円高修正の流れがあり、国内営業本部も引き続き順調に推移するものと予想され、現段階で平成24年4月20日発表時の業績予想の修正は行っておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(賞与引当金)

前連結会計年度末においては、従業員賞与の確定額を未払費用として流動負債の「その他」に含めて計上しておりましたが、四半期連結財務諸表作成時に支給額が確定しないこととなったため、「未払従業員賞与の財務諸表における表示科目について」（日本公認会計士協会リサーチ・センター審理情報No.15）に基づき、第1四半期連結会計期間より支給見込額を「賞与引当金」として計上しております。なお、前連結会計年度末においては支払確定額149,862千円を流動負債の「その他」に含めて計上しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,329,419	3,171,869
受取手形及び売掛金	7,282,951	7,155,794
商品	2,693,659	3,117,482
繰延税金資産	126,637	85,426
関係会社短期貸付金	3,221	13,411
その他	927,845	954,566
貸倒引当金	△28,156	△25,591
流動資産合計	14,335,577	14,472,960
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	217,659	221,568
機械装置及び運搬具（純額）	5,435	10,394
土地	667,967	614,467
リース資産（純額）	25,680	19,039
その他（純額）	46,125	36,009
有形固定資産合計	962,867	901,480
無形固定資産		
ソフトウェア	7,343	4,431
リース資産	145,040	139,429
その他	10,128	10,128
無形固定資産合計	162,512	153,989
投資その他の資産		
投資有価証券	282,992	263,625
繰延税金資産	114,804	116,631
その他	166,395	162,834
貸倒引当金	△34,860	△31,396
投資その他の資産合計	529,332	511,695
固定資産合計	1,654,712	1,567,165
資産合計	15,990,289	16,040,125

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,964,991	3,001,992
短期借入金	277,914	194,795
未払法人税等	327,096	111,341
賞与引当金	—	84,133
その他	713,256	632,035
流動負債合計	4,283,259	4,024,298
固定負債		
退職給付引当金	463,834	450,786
長期預り保証金	64,520	79,312
長期未払金	16,364	15,415
その他	125,739	107,477
固定負債合計	670,458	652,992
負債合計	4,953,717	4,677,291
純資産の部		
株主資本		
資本金	898,591	898,591
資本剰余金	961,044	961,044
利益剰余金	9,180,546	9,514,372
自己株式	△90,949	△91,006
株主資本合計	10,949,232	11,283,001
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	95,720	83,336
繰延ヘッジ損益	1,269	1,950
為替換算調整勘定	△9,650	△5,452
その他の包括利益累計額合計	87,339	79,833
純資産合計	11,036,572	11,362,834
負債純資産合計	15,990,289	16,040,125

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高	24,206,078	24,690,158
売上原価	20,775,261	21,092,503
売上総利益	3,430,816	3,597,655
販売費及び一般管理費	2,543,932	2,645,378
営業利益	886,884	952,276
営業外収益		
受取利息	1,719	1,739
受取配当金	3,912	3,855
仕入割引	79,058	78,155
為替差益	—	13,073
その他	17,119	18,651
営業外収益合計	101,809	115,475
営業外費用		
支払利息	3,837	3,349
売上割引	52,690	54,711
為替差損	11,213	—
その他	1,814	1,858
営業外費用合計	69,554	59,919
経常利益	919,139	1,007,832
特別利益		
固定資産売却益	150	553
投資有価証券売却益	6,900	—
特別利益合計	7,050	553
特別損失		
固定資産除売却損	209	4,119
災害による損失	982	—
その他	159	—
特別損失合計	1,351	4,119
税金等調整前四半期純利益	924,838	1,004,266
法人税、住民税及び事業税	338,502	342,281
法人税等調整額	85,152	45,948
法人税等合計	423,654	388,229
少数株主損益調整前四半期純利益	501,183	616,036
少数株主利益	—	—
四半期純利益	501,183	616,036

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	501,183	616,036
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△8,001	△12,384
繰延ヘッジ損益	△3,122	680
為替換算調整勘定	△10,275	4,198
その他の包括利益合計	△21,400	△7,505
四半期包括利益	479,782	608,530
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	479,782	608,530
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

- (3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

- (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

- (5) 重要な後発事象
該当事項はありません。